
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023
A Administração Regional de Sobradinho RA-V, sob a égide do Administrador
Regional e em conformidade com os preceitos estabelecidos pela Lei Federal nº
8.666/1993, torna pública a REVOGAÇÃO do procedimento licitatório referente à
Tomada de Preços nº 01/2023 – RA-V, do TIPO: menor preço, regime de empreitada
por preço global, na forma de execução indireta, objetivando a contratação pelo
Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO,
de empresa para execução da obra de reforma da copa, ampliação de banheiro feminino
e oito salas administrativas, assim como criação de depósitos de material de limpeza na
Sede da Administração Regional em Sobradinho-DF, situado na Quadra Central Setor
Administrativo, Bloco A - Sobradinho, com área total de 145, 07 m²(cento e quarenta e
cinco metros quadrados), conforme especificações do edital, projeto básico e demais
anexos que o acompanham, os quais são partes integrantes do instrumento
convocatório; valor estimado: R$ 234.840,94 (duzentos e trinta e quatro mil,
oitocentos e quarenta reais e noventa e quatro centavos), processo SEI nº 00134-
00001582/2023-85. Motivação: Considerando a supremacia da Administração Pública
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em sua esfera, conforme
preconizado pelo art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; Considerando que o
procedimento licitatório encontra-se na fase de classificação, etapa que antecede a fase
de adjudicação e homologação; Considerando a superveniência do fato relacionado à
“indisponibilidade de recursos financeiros necessários e suficientes para dar
continuidade ao pleito no exercício de 2023”, conforme expressa disposição constante
no artigos 38 e 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, relatados no Despacho Despacho -
RA-SOBR/COAG, Doc. SEI/GDF nº (136472615); Considerando as justificativas
apresentadas nos documentos: Despacho - RA-SOBR/GAB/CPL, Doc. SEI/GDF
nº(136502868); Disponibilidade Orçamentária, Despacho - RA-
SOBR/COAG/GEOFIN, Doc. SEI/GDF nº (136445317) e Doc. SEI/GDF nº
(136501504); DECIDE: Em consonância com o princípio do interesse da
Administração e a conveniência administrativa, REVOGAR o certame licitatório
objeto da Tomada de Preços nº 01/2023 - RA-V, conforme manifestação constante no
Despacho Decisório de Revogação de Licitação, Despacho RA-SOBR/GAB Doc.
SEI/GDF nº 136845946, juntado ao Processo SEI GDF nº 00134-00001582/2023-85.

GUTEMBERG TOSATTE GOMES
Administrador Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023 - RA-V

Pelo presente termo, a Administração Regional de Sobradinho RA-V e a Comissão
Permanente de Licitação, tornam público para conhecimento dos interessados, o
resultado do Processo Administrativo SEI/GDF nº 00134-00001893/2023-44 –
Tomada de Preços nº 003/2023 - RA-V, que teve como objetivo a contratação de
empresa para execução da obra EXECUÇÃO DA REFORMA DOS BANHEIROS E
VESTIÁRIOS MASCULINO E FEMININO DO GINÁSIO DE ESPORTES DE
SOBRADINHO / RA - V, Coordenadas Geográficas Google Maps: -15°39'06.5"S; -
47°47'13.5"W, com área total de 145, 07 m² (cento e quarenta e cinco metros
quadrados), conforme especificações constantes no Projeto Básico (126582068),
Caderno de Especificações, Encargos e Composição de BDI (126645795), Relatório
de Encargos Sociais (122638296), Planilha de Orçamento Analítico (126641411),
Planilha de Orçamento Sintético (126641591), Planilha Resumo Orçamento
(126644999) Cronograma Físico Financeiro (126645201), Mapa Comparativo de
Preços (125689177), Planilha Memoria de Cálculo, Doc. SEI nº (118548822),
devidamente especificadas no presente edital e demais anexos que o acompanham,
os quais são partes integrantes deste instrumento convocatório, PROCESSO
SEI/GDF nº 00134-00001893/2023-44;. Considerando que o Certame foi em toda
sua tramitação atendida a legislação pertinente, em especial as Lei Federal nº
8.666/1993 e alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto
Distrital nº 26.851/2006 e suas alterações, demais legislações concernentes ao tema.
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório
Tomada de Preços nº 003/2023 - RA-V SEM VENCEDORES tendo em vista que as
empresas participantes do certame não atenderam às exigências do instrumento
convocatório.

GUTEMBERG TOSATTE GOMES
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais que lhe confere o artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, combinado com o art. 42, inciso XI e XII do Decreto nº 38.094,
de 28 de março de 2017 e a Instrução Normativa nº 03, de 18 de abril de 2022,
CITA, pelo presente ato, a senhora DORILENE DA LUZ VIEIRA DE FARIAS, CPF
81.XXX.201-XX, e a intima a apresentar-se, na Gerência de Pessoas, da
Coordenação de Administração Geral, Administração Regional do Guará, para
ciência e providências cabíveis quanto ao descrito nos autos do Processo nº 00137-
00002905/2023-73.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 07/2023

PROCESSO: 00145-00001062/2023-15. DAS PARTES: O Distrito Federal (DF), por
intermédio da Administração Regional do Recanto das Emas, e a empresa VPENG
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e
vigência contratual até o dia 11 de abril de 2024, com base no inciso II, Art. 57 da Lei nº
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27 de março de 2024. SIGNATÁRIOS:
Pelo Distrito Federal, Wanderley Eres de Deus, na qualidade de Administrador Regional do
Recanto das Emas, e pela Contratada, Victor Andrade Pocceschi, na qualidade de
Representante Legal.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO I
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
DO DISTRITO FEDERAL Nº 01/2023

PROCESSO: 00148-00001533/2022-11. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
RIACHO FUNDO I – (RA-XVII) e SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL - (SES/DF). Objeto: O Termo tem por objeto a Cessão de Uso de
Bem Imóvel, não onerosa, do imóvel localizado na Área Central 03 Lote 11, na Regional
Administrativa do Riacho Fundo I, com área aproximada de 14,40m² de frente e 38,65m² de
lateral, perfazendo uma área total de 556,56m², em lote registrado sob TEI nº 2544/99, em
favor do SAMU/DF da Secretaria de Estado de Saúde do DF, com vistas ao funcionamento
da Base Descentralizada do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU do NAPH
nº 7, nos termos da Justificativa de Dispensa de Licitação, Inciso I, § do Art. 17 c/c com
Art. 26 da Lei 8.666/93; sendo que toda e qualquer alteração deverá ser processada
mediante a celebração de Termo Aditivo, vedada a alteração do objeto, assim como
quaisquer modificações na destinação ou utilização. Prazo de Vigência: O Termo terá sua
vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura, facultada sua
prorrogação mediante manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias,
observado o interesse da Administração. Data de Assinatura: 07 de março de 2024.
Signatários: Pela RA XVII/DF: Sr. FERNANDO SIQUEIRA GUIMARÃES, na qualidade
de Administrador Regional. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORENCIO DE
QUEIROZ, na qualidade de Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO: 00367-
00000103/2024-13. INTERESSADO: Administração Regional da Fercal. RATIFICO, nos
termos do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para que adquira a eficácia
necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso II, da mencionada lei, referente a
aquisição de material permanente (brinquedos para parque infantil), consoante especifica a
Nota de Empenho 2024NE00057 em favor da empresa JS COMUNICAÇÕES &
SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ: 27.983.951/0001-84, no valor total de R$
49.840,00 (quarenta e nove mil oitocentos e quarenta reais). Publique-se e encaminhe-se à
GEOFIN/RA-XXXI, para os fins pertinentes. Em 02 de abril de 2024. FERNANDO
GUSTAVO LIMA DA SILVA MADEIRA, Administrador Regional.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51244/2024 - SEEC
PROCESSO Nº 04033-00029447/2023-57. A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), na qualidade de CONTRATANTE
e a 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de ativos de rede para expansão do
backbone (CORE) abrangendo garantia e suporte técnico pelo período de 36 (trinta e seis)
meses, de forma a atender a demanda dos atuais serviços do GDF e a expansão do
backbone (CORE) da Rede Metropolitana Corporativa do GDF - GDFNet, de modo a
atender a Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF), referente ao
grupo 01, itens 1 a 11, conforme especificações e condições constantes no Termo de
Referência, no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 107/2023 -
COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF, na Ata de Registro de Preço nº 195/2023 e na
Proposta de Preços atualizada, que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: o
valor total do contrato é de R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais), e correrá à
conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária
Anual, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem
alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I -
Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001; III -
Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é no valor de
R$ 9.000.800,00 (nove milhões e oitocentos reais), conforme Nota de Empenho nº
2024NE07661, emitida em 27/03/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Global; b)
I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001; III
- Natureza da Despesa: 3.3.90.40; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é no valor de
R$ 99.200,00 (noventa e nove mil e duzentos reais), conforme Nota de Empenho nº
2024NE07662, emitida em 27/03/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


